
Abstrakt 

BK polyomavirus (BKV) je malý neobalený ubikvitně rozšířený DNA virus, který u 

imunosuprimovaných jedinců může způsobovat závažná onemocnění, konkrétně BK 

polyomavirovou nefropatii (BKVaN) a hemoragickou cystitidu. Mimo toho se o BKV uvažuje 

jako o možném původci některých nádorových onemocnění u člověka. Je zde několik 

skutečností, které by tomuto spojení nasvědčovaly. BKV ve svém genomu kóduje tři 

onkoproteiny, díky kterým u hlodavců indukuje vznik celé řady nádorů. Onkogenní potenciál 

byl prokázán i na buněčných kulturách. Současně byl BKV genetický materiál detekován v 

lidských nádorových tkání. Tato fakta tedy podporují myšlenku, že by BKV mohl být 

onkogenní i u člověka. Jako pravděpodobná se prozatím zdá možná účast BKV v karcinomu 

močového měchýře u pacientů po transplantaci ledvin a je uvažována možnost, že je BKV 

jedním z faktorů, které mohou zapříčinit vznik adenokarcinomu prostaty. Avšak doposud nebyl 

předložen stoprocentní důkaz, který by tyto souvislosti potvrdil a je tedy nutná řada dalších 

studií, které by mohly přinést nové poznatky a roli BKV jako možného původce některého 

z těchto nádorových onemocnění potvrdit či naopak vyvrátit. 

 

klíčová slova: BKV, rakovina, LTag, prostata, močový měchýř 

 

 


